
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1115
Del 04/12/2023

SETTORE URBANISTICA E IGIENE URBANA E ATTIVITA` PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 267 DEL 04/12/2023

OGGETTO: CONTRIBUTO PER FUNZIONI DELEGATE EX ART. 1 DELLA L.R. N. 
24/1990 NELL`AMBITO DELLA “DECLARATORIA DANNI CAUSATI DA 
ORGANISMI NOCIVI (XYLELLA FASTIDIOSA) NEI TERRITORI DELLA 
REGIONE PUGLIA DAL 01 GENNAIO 2016 AL 31 DICEMBRE 2017' DI 
CUI AL DECRETO N. 7874 DEL 10.08.2019 DEL MINISTERO DELLE 
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI, FORESTALI E DEL TURISMO – 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO:

 il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  (TUEL),  approvato  con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

 il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 il  Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali  – Regolamento UE n. 
2016/679;

 il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 
n. 196 e ss.mm.ii.;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTE E RICHIAMATE:

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  31  luglio  2023,  recante  ad  oggetto  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31  luglio  2023,  recante  ad  oggetto  
Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;

 la deliberazione di G.C. n. 198 del 18/08/2023 di approvazione del PEG 2023-2025;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  4/2023  del  05/01/2023  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile del Settore Urbanistica, Ambiente e Attività Produttive ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 
n. 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATO altresì l’art. 107 del TUEL sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza  
del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli  
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in  
particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'accertamento delle entrate e l’assunzione  
di impegni di spesa; 

CONSIDERATO: 
 che il Ministero delle Politiche Agricole alimentari, forestali e del turismo ha emanato il 

Decreto n. 7874 del 10.08.2019 di "declaratoria danni causati da organismi nocivi (Xylella  
fastidiosa) nei territori della Regione Puglia dal 01 gennaio 2016 al 31 Dicemre 2017" in 
cui possono trovare applicazine le specifiche misure di intervento previste dall'art. 5 comma 
2, lettere a-b-c-d del Decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102 s.m.i. pubblicato sulla G.U. n. 
202 del 31.08.2018;

 che  con  nota  n.  55775  -  Prot.  A00180/04.09.2018  la  Regione  Puglia  –  Sezione 
Coordinamento dei Servizi Territoriali, invitava tutte le Amministrazioni a porre in essere 
quanto di competenza al fine di raccogliere le domande di indennizzo delle aziende colpite 
da calamità;

 che con nota prot.  AOO/155 del 12.02.2019 n. 1202  della Regione Puglia – Dipartimento 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale – Sezione coordinamento dei servizi territoriali: 
“Applicazione  Decreto  legislativo  102/2004  in  tema  di  Xylella  fastidiosa  –  chiusura 
procedimento”, la Regione Puglia comunicava alle Amministrazioni Comunali interessate la 
necessità  di  completare  la  fase  istruttoria  per  la  quantificazione  del  danno  subito  dalle 
singole ditte;

 che con determinazione R.G. n.  838 del 08/10/2019 è stato approvato l'esito dell'attività 
istruttoria dell'Ente per le istanze di riconoscimento danni pervenute per il 2016 e 2017 ai 
fini della trasmissione dei relativi elenchi alla Regione Puglia, per un importo complessivo 
di € 613.795,96;

 che con determinazioni R.G. nn. 960 del 12/12/2020, n. 994 del 16/12/2020, n. 1014 del 
17/12/2020, n. 1094 del 31/12/2020 e n. 49 del 29/01/2021, si è provveduto alla liquidazione 
delle somme erogate dalla Regione Puglia a seguito dell'istruttoria espletata dall'Ente; 

CONSIDERATO  che,  secondo  quanto  previsto  dalla  L.R.  n.  24/1990  e  smi,  per  le  funzioni 
delegate  ai  Comuni  in  materia  di  calamità  naturali  e/o  avversità  atmosferiche  di  carattere 
eccezionale, è previsto il riconoscimento di un contributo pari al 4% delle somme da erogare a titolo 
di rimborso danni;

VISTO:
 che l'Agenzia per le Risorse Idriche e Forestali (ARIF) della Regione Puglia, con nota prot. 

n. AOO-ARIF – 0080231 U del 06/10/2023 avente per oggetto: "Decreto Ministeriale n. 
9047132 del 07/08/2020 – Fondo di solidarietà Nazionale – Decreti di declaratoria per gli 
anni 2016-2017 art. 6 delle eccezionali avversità atmosferiche  per l'infezione da organismi 
nocivi  ai  vegetali  ,  a  seguito  di  diffusione  del  batterio  Xylella  f.  -  Comunicazione 
liquidazione  parziale  degli  oneri  di  delega",  ha  comunicato  il  completamento  della 
ricognizione dei provvedimenti comunali di liquidazione, riconoscendo il contributo dovuto 
ai  Comuni  per  le  funzioni  delegate  nella  misura  del  3,71%  dell'ammontare  dei  danni 
rimborsati; 

 Che per quanto sopra al Comune di Trepuzzi, spetta il contributo di € 22.767,74 nella misura 
del  3,71% della  somma di  €  613.795,96 corrisposta  a  titolo  di  importo  ammesso come 
risarcimento danni;  

 che nella stessa nota, ARIF comunicava la liquidazione il 90% del contributo spettante ai 
Comuni, nelle more del completamento delle attività di verifica sui controlli a campione che 
saranno eseguiti sul 5% delle istanze; 

 che con Deliberazione del Direttore Generale ARIF n. 1043 del 29/09/2023 è stata disposto 
l'impegno  e  la  contestuale  liqudazione  del  90%  delle  competenze  spettanti  a  ciascun 
Comune  che  si  trovi  in  condizioni  di  regolarità  nei  confronti  dell'agenzia  o  che  abbia 
restituito le somme non erogate, pari per il Comune di Trepuzzi alla somma di € 20.490,96;

DATO ATTO che  per  lo  svolgimento  delle  attività  istruttorie  nell'ambito  dei  procedimenti  in 
oggetto, con determinazione R.G. n. 261 del 08/04/2019 è stato affidato l'incarico di supporto al 
RUP al  Per.  Agr.  Culazzo  Luigi,  c.f.  CLZLGU80A14C978I,  iscritto  al  n.  1118  del  Collegio 
Provinciale dei Periti Agrari e Periti Agrari laureati della Provincia di Lecce, fissando nella misura 
del 50% del contributo riconosciuto all'Ente il corrispettivo spettante per l'attività svolta; 

DATO ATTO che l'ARIF ha provveduto alla liquidazione della somma di € 20.490,96 quale quota 
del 90% del contributo dovuto all'Ente per le funzioni delegate di cui sopra (rif. Provvisorio n. 4027 
del 23/10/2023);

Servizio: 
Pag. 3 di 6



VISTO: 
 il  Cap.  235  di  Entrata  del  corrente  bilancio  economico-finanziario,  su  cui  trovano 

allocazione i contributi in oggetto;
 il Cap.  1856 di Uscita del corrente bilancio economico-finanziario su cui trovano copertura 

le somme collegate al contributo in oggetto; 

DATO ATTO: 
 che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

 che non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
 che  non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 

provvedimento;

 che  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla 
pubblicazione delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa 
vigente;

per tutto quanto sopra riportato e trascritto,

DETERMINA

DI DARE ATTO  che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.

DI ACCERTARE  la  somma  di  €  22.767,74 sul  capitolo  235  di  entrata  del  corrente  bilancio 
economico- finanziario, da parte della Agenzia Regionale per il servizio Idrico e Forestale (ARIF) 
della Regione Puglia, quale contributo al Comune di Trepuzzi per le funzioni delegate di cui all'art. 
1 della L.R. n. 24/1990 e smi nell'ambito dei procedimenti  relativi alla "declaratoria danni causati 
da organismi nocivi (Xylella fastidiosa) nei territori della Regione Puglia dal 01 gennaio 2016 al 31 
Dicembre 2017" di  cui  al  Decreto  Ministero delle  Politiche  Agricole  alimentari,  forestali  e  del 
turismo ha emanato il Decreto n. 7874 del 10.08.2019, come di seguito riportato: 

- € 20.490,96 sulle risorse della competenza 2023;
- € 2.276,78 sulle risorse della competenza 2024.

DI  IMPEGNARE la  somma  di  €  11.383,87  sul  Cap.  1856  del  corrente  bilancio  economico-
finanziario, competenza 2023, pari al 50% delle somme di cui al punto precedente, in favore al 
per.agr. Culazzo Luigi,  c.f. CLZLGU80A14C978I. iscritto al n. 1118 del Collegio Provinciale dei 
Periti Agrari e Periti Agrari laureati della Provincia di Lecce, per effetto della determinazione R.G. 
n. 261 del 08/04/2019 di affidamento di incarico di supporto al RUP nell'ambito dei procedimenti in 
oggetto. 

DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Settore  Contabilità  per  la  relativa 
annotazione nelle scritture contabili e per gli adempimenti di competenza.

Il presente provvedimento, comportando anche assunzione di impegno di spesa, è trasmesso al 
responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Giancarlo FLORIO 

Servizio: 
Pag. 4 di 6



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

1856 2023 1313 Corrispettivo  per  supporto  esterno  istruttoria  danni 
Xylella 2016-2017

11383,87

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1815 il 07/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 07/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


